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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Современный мир невозможно представить без

оптоволоконных устройств связи, лазеров и сенсоров, важнейшим элементом

которых является кварцевый световод. Благодаря высокой термостойкости,

кварцевые световоды можно эксплуатировать в агрессивных условиях при

температурах 300°C и выше, например, в нефтегазовой промышленности,

авиакосмической технике, машиностроении, энергетике, медицине и т.д.

Однако из-за высокой хрупкости кварца и подверженности к образованию

микротрещин и прочих дефектов на поверхности световодов, что критически

сказывается на их прочности, им необходимы специальные защитные

оболочки, среди которых особое место занимают высокотермостойкие

полимерные покрытия. Изготавливают такие покрытия преимущественно из

ароматических полиимидов (ПИ), полиамидоимидов (ПАИ) или полиамидов

(ПА). Эти полимеры отличаются высокими механическими характеристиками в

широком интервале повышенных и пониженных температур, радиационной

стойкостью и т.д. К настоящему времени подавляющее большинство

высокотемпературных первичных (контактирующих с кварцевым волокном)

полимерных покрытий оптических световодов изготавливают из ПИ, а ПАИ и

ароматические ПА используются крайне редко. Из последних формируют в

основном вторичные или внешние защитные оболочки.

Коммерческое изготовление ПИ-покрытий световодов и их эксплуатация

сопровождаются рядом проблем, поэтому поиск новых высокотермостойких

органорастворимых полимеров, удовлетворяющих комплексу технологических

и эксплуатационных параметров, является актуальным и востребованным в

области изготовления первичных защитных покрытий кварцевых световодов.

Проблема: традиционно высокотермостойкие полимерные покрытия

оптических световодов формируют из нестабильных полиамидокислотных

(ПАК) предшественников, которые циклизуются до ПИ в процессе вытяжки

световода. Это сопровождается множеством недостатков, включающих
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необходимость хранения раствора ПАК при пониженных температурах и его

многократного нанесения на световод, неполную имидизацию ПАК и т.д.

Кроме того, большинство известных коммерческих ПИ-покрытий имеют

неудовлетворительную адгезию к кварцевому волокну, что делает

необходимым использование промоутера адгезии ‒ аппрета.

Недостаточность адгезии не возникает у известных к настоящему

времени первичных покрытий световодов на основе алифатических или

полуароматических ПА, которые формируются преимущественно

экструзионными методами из расплавов сложных композиций с добавлением

различных компатибилизирующих и сшивающих добавок, эластомеров,

фторированных полиолефинов и т.д. Однако их недостаточная термическая

устойчивость не позволяет работать при повышенных температурах.

Помимо эксплуатационных условий воздействие высоких температур

происходит при изготовлении внешней оболочки высокотемпературных

кабелей, внутри которых собираются световоды. В данном случае световод с

первичным покрытием может испытывать кратковременный нагрев до

температуры ~400°С при прохождении через расплав полимера в экструдере.

Целью работы является синтез и исследование свойств новых

термостойких органорастворимых ПИ, ПА и ПАИ различного строения, оценка

возможности их применения в качестве первичных высокотермостабильных

защитных покрытий оптических световодов и сравнение с известным

коммерческим аналогом.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

 Синтезировать и охарактеризовать органорастворимые ПИ, ПА и ПАИ,

потенциально применимые в роли высокотермостойких защитных покрытий

оптических волокон.
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 Изучить роль кардовых и кремнийсодержащих фрагментов, а также

боковых гидроксильных, карбоксильных и галогенсодержащих групп на

свойства полимеров и формируемых на их основе покрытий.

 Оценить влияние боковых гидроксильных и карбоксильных групп ПИ на

адгезию покрытия к световоду.

 Изучить возможность использования 3,5-диаминобензойной кислоты

одновременно в роли мономера и катализатора при одностадийном

высокотемпературном синтезе ПИ с 5- и 6-членными имидными циклами в

среде амидного растворителя.

 Оптимизировать технологические параметры изготовления полимерных

покрытий световодов.

 Сравнить свойства разработанных покрытий с коммерческим аналогом.

Научная новизна работы:

 Синтезированы новые органорастворимые ПИ, ПА и ПАИ, содержащие

кардовые, карбоксильные, гексафторизопропилиденовые группы, а также

атомы Si, F и Cl, и исследованы их свойства. Установлено, что комбинация

боковых кардовых и карбоксильных групп в строении ПИ позволяет улучшить

адгезию полимера к кварцевому световоду без аппрета, при этом не снижая его

тепло- и термостойкость.

 Впервые показано, что 3,5-диаминобензойная кислота выступает

одновременно в роли мономера и катализатора в одностадийном синтезе ПИ.

Высокомолекулярные ПИ формируются в среде N-метил-2-пирролидона, что

успешно использовано в изготовлении покрытий in situ без выделения и

очистки полимеров.

Практическая значимость работы:

 Разработан высокотехнологичный метод изготовления термостойких

покрытий световодов, имеющий ряд преимуществ перед традиционным

способом: полимерный лак не требует специальных условий хранения,
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необходимая толщина покрытия в 5 мкм и более достигается в результате

однократного нанесения, при формировании покрытий не протекают процессы

циклизации, сопровождаемые выделением побочного продукта, покрытие не

имеет дефектных полиамидокислотных фрагментов.

 Установлено, что органорастворимые ПИ, ПА и ПАИ успешно выступают в

роли первичных защитных покрытий оптических световодов.

 Изучена зависимость свойств новых покрытий световодов от строения

полимера, его концентрации в наносимом растворе и прочих технологических

параметров.

 Выявлено преимущество новых типов покрытий по влагостойкости, а

некоторых и по термической устойчивости, в сравнении с существующим

коммерческим аналогом.

 Разработанный альтернативный высокотехнологичный способ изготовления

высокотермостойких защитных покрытий может быть использован не только

для световодов, но и других материалов и изделий.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы были

представлены на V-й Всероссийской конференции по волоконной оптике

«ВКВО-2015» (Пермь, 2015), VII-й молодежной конференции «Инновации в

химии: достижения и перспективы» (Москва, 2016), 10th Polyimides & High

Performance Polymers. STEPI 10. (Монпелье, Франция, 2016), 10th International

Symposium “Polycondensation-2016” (Москва - Санкт-Петербург, 2016), VII-й

Всероссийской Каргинской конференции «Полимеры-2017» (Москва, 2017),

Всероссийской научно-технической конференции «Оптические технологии,

материалы и системы» «Оптотех-2017» (Москва, 2017), 4th European Technical

Coatings Congress «ETCC-2018» (Амстердам, Нидерланды 2018), I-й

Коршаковской Всероссийской с международным участием конференции

«Поликонденсационные процессы и полимеры» (Москва, 2019).

Публикации. По результатам работы опубликовано 5 статей, 1 обзор в

рецензируемых отечественных и международных научных журналах,
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рекомендованных ВАК РФ, представлено 10 устных и стендовых докладов,

получены 2 патента РФ.

Личный вклад автора заключается в непосредственном участии во всех

этапах работы – постановке задач исследования, планировании и выполнении

экспериментов, изготовлении и тестировании покрытий световодов,

обсуждении, анализе и оформлении полученных результатов.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения,

литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части,

выводов и списка литературы (209 наименований). Работа изложена на 168

странице, содержит 87 рисунков и 14 таблиц.

Работа выполнена в лаборатории высокомолекулярных соединений

ИНЭОС РАН в соответствии с планами научно-исследовательских работ

ИНЭОС РАН, при финансовой поддержке грантов Российского научного фонда

(№14-13-01273), Российского фонда фундаментальных исследований (№18-29-

17035_мк) и Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность научного исследования,

поставлены задачи и определены цели диссертационной работы, отмечена их

научная новизна и практическая значимость.

В литературном обзоре описаны методы синтеза кардовых, галоген-,

кремний- и карбоксилсодержащих ПИ, а также ароматических ПА, ПАИ и

рассмотрена взаимосвязь между строением полимеров и их свойствами.

Отмечена роль карбоновых кислот ‒ катализаторов синтеза ПИ. Изложены

основные особенности и проблемы в изготовлении высокотермостойких

покрытий оптических световодов.
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 В экспериментальной части приведены методики очистки

растворителей, вспомогательных веществ, мономеров, синтеза полимеров.

Описаны процессы изготовления лаков и формирования покрытий световодов.

Представлены методы исследования свойств полимеров и световодов с

полимерными покрытиями. Строение синтезированных полимеров

[…]


OptecTM) подвергали воздействию повышенных температур от 200 до 430°С и

деионизованной воды. Такие испытания необходимы для моделирования

потенциальных экстремальных условий эксплуатации и формирования

оболочки кабелей, датчиков и т.д. Некоторые из полученных результатов

представлены ниже.

4.1. Полиимидные покрытия

В рамках проведенного исследования было установлено, что ПИ-1 ‒ ПИ-

13 формируют покрытия с недостаточной адгезией к световоду. При

испытаниях на термическую устойчивость наблюдается снижение прочности

световода, связанное с появлением дефектов в покрытии или частичным

отслоением. Для решения этой проблемы был использован γ-

аминопропилтриэтоксисилан. На примере аппретированного покрытия из ПИ-2

показано, что после отжига при 250°С в течение 72 ч оно сохраняет ~95%

прочности световода в отличие от аналогичного без аппрета ~64% (рис.11).

Рис. 11. Термическая устойчивость световодов с покрытием из ПИ-2, в виде графика

Вейбулла (ось абсцисс – прочность, ось ординат – функция Вейбулла, где F –

накопленная вероятность разрушения световода) и диаграммы. График и диаграмма (■)

для покрытия с аппретом, диаграмма (□) для покрытия без аппрета. Т = 250°C.
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Введение в структуру ПИ боковых карбоксильных групп позволило

улучшить адгезию покрытия к поверхности кварцевого волокна, что исключило

необходимость использования аппрета. Благодаря проявленным

каталитическим свойствам ДАБК стала возможной реализация нового подхода

к изготовлению покрытий, заключающаяся в нанесении in situ раствора ПИ

непосредственно после его синтеза в N-МП (ПИ-15 – ПИ-19). При

тестировании полученных световодов на термическую устойчивость было

обнаружено, что они не уступают коммерческому световоду с традиционным

ПИ-покрытием (Ceram OptecTM), а наиболее термостойкое превосходит его.

После отжига при 350°С в течение 24 ч покрытие из ПИ-16 сохраняет свыше

97% от исходной прочности, в то время как коммерческий аналог теряет 13 %

прочности (рис.12). Стоит отметить значительную гибкость пленки из ПИ-16 (ε

= 20 %), которая, отчасти, обусловливает высокую стойкость покрытия после

отжига.

Рис. 12. Прочность образцов световодов с коммерческим ПИ-покрытием

(Ceram OptecTM) и покрытием из ПИ-16 до и после отжига при 350°С.

4.2. Ароматические ПА и ПАИ в качестве покрытий

Несмотря на то, что термостойкость синтезированных ПА и ПАИ

несколько ниже, чем у ПИ, они также успешно выполняют роль

высокотермостабильных покрытий световодов без введения аппрета.

Наилучшие среди протестированных ПА и ПАИ результаты имеют ПА-2 и

ПАИ-6. После отжига в течение 24 ч при 350°С покрытия из ПА-2 и ПАИ- 6

сохраняют свыше 70% прочности световодов (рис.13).
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Рис. 13. Прочность образцов световодов с покрытием из ПА-2 и ПАИ-6 до и

после отжига при 350°С.

4.3. Гидролитические испытания покрытий световодов

Для оценки гидролитической устойчивости покрытий и проверки

эффективности защиты были проведены тестирования световодов в

деионизованной воде (рис.14). Для сравнения даны результаты аналогичного

испытания коммерческого световода с ПИ-покрытием (Ceram OptecTM).

Рис. 14. Прочность образцов световодов с ПИ-покрытием (Ceram OptecTM) и

покрытием из ПИ-15 до и после выдержки в деионизованной воде.

Высокую стабильность показали как аппретированные ПИ-покрытия, так и

покрытия на основе карбоксилсодержащих ПИ-15 ‒ ПИ- 19, а также ПА и ПАИ,

изготовленные без аппрета. Все разработанные покрытия превосходят

коммерческий аналог по влагостойкости.

ВЫВОДЫ

1. Синтезированы новые органорастворимые ПИ, ПА и ПАИ, содержащие

кардовые, карбоксильные, гексафторизопропилиденовые группы, а также

атомы Si, F и Cl, исследованы их свойства и продемонстрирована

перспективность их применения в роли высокотермостабильных защитных

покрытий световодов.

2. Получены гомо- и сополимеры с варьируемыми в широком диапазоне

молекулярно-массовыми (ηln = 0,2 ‒ 2,4 дл/г), термическими (240°С ≤Тст≤
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390°С; 425°С ≤Т10%≤ 585°С (на воздухе)), механическими (σр = 55 - 230 МПа, E

= 0,8 ‒ 2,8 ГПа и ε = 5 ‒ 30 %) и оптическими свойствами.

3. Впервые показано, что в одностадийном синтезе ПИ 3,5-диаминобензойная

кислота является мономером и катализатором. Синтез высокомолекулярных

ПИ в N-МП позволяет использовать полученные растворы в формировании

покрытий in situ.

4. Новые покрытия из ароматических ПА, ПАИ и карбоксилсодержащих ПИ

обладают необходимой адгезией к кварцевому световоду без добавления

аппрета, а их устойчивость зависит не только от адгезионных свойств и

термической стабильности полимеров, но и в значительной степени от гибкости

формируемых пленок.

5. Выявлено преимущество разработанных типов покрытий по влагостойкости,

а для одного из них и по термостойкости в сравнении с коммерческим

аналогом.

6. Новые покрытия способны сохранять прочность световодов после

продолжительного отжига при температурах до 350°С. Наибольшей

термостойкостью, превосходящей коммерческий аналог, обладает покрытие из

ПИ на основе диангидрида бензофенон-3,3’,4,4’-тетракарбоновой кислоты, 9,9-

бис-(4-аминофенил)флуорена и 3,5-диаминобензойной кислоты (1,0:0,5:0,5

мол.). После 24 ч воздействия при 350°С оно сохраняет свыше 97% исходной

прочности световода.
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