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на автореферат диссертации Байминова Бато Александровича «Синтез, свойства

и применение органорастворимых кардовых полиимидов. полиамидов

и полиамидоимидов как покрытий оптических волокон», представленной на соискание

ученой степени кандидата химических наук 110 специальности 02.00.06

Высокомолекулярные соединения

Волоконно-оптическая связь - самая наJ(ежная и быстрая система передачи

информации па сегодняшний день. Материалы для изготовление оптических волокон -

как ЯJ (ра, так и 01пической оболочки - определяют снецифическис особенности

движения света вдоль волокна, амшrитуду и мощность импульса, профиль индекса

преломления света и выбираются исходя из поставленных задач . Для всех оптических

неорганических волокон необходима дополнительная защитная оболочка вокруг

оптической для предохранения ее от воздействий, которые могут повлиять

на оптические свойства волокна. Материал такой оболочки определяет возможные

области практического нрименения световода, в частности, температурный диапазон

:жсплуатации, агрессивность среды и т.д. По.1иимиды, обладающие высокой

температурой стеклования, обеспечивают прочность защитных покрытий , влаго-, хемо

и радиационную устойчивость.

При этом условия хранения прекурсора - полиамидокислоты, ее неполная

имидизация и неудовлетворительная адгезия к кремнийсодержащим материалам -

те проблемы, решение которых остается актуальным.

В этой связи работа Б.А. Байминова, цсJ1ыо которой являлся синтез и исслетщвание

свойств новых термостойких органорастворимых полиимидов, нолиамидов

и полиамидоимидов различного строения с оценкой их возможности 11риме11ения

в качестве защитных высокотермостабильных покрытий оптических светово!(ов,

несомненно, своевременна и актуальна.

На основании поставленной цели Байминовым Б.А. сформулированы объективные

задачи, которые необходимо было решить, для исследований выбраны надежные

физико-химические методы а·пестании высокомолекулярных соединений .

Научная новизна представленной работы заключается в следующих достигнутых

результатах :

синтезированы новые органорастворимые полиимиды, полиамиды

и полиамидоимиды, содержащие кардовые, карбоксильные,

гексафторизопропилиденовые групны, а также атомы Si, l; и C l, и исследованы

их свойства. Установлено, что комбинация боковых кардовых и карбоксильных гругш

в строении ПИ позволяет улучшить адгезию полимера к кварцевому световоду без

аппрета, при :пом не снижая его тепло- и термостойкость.

- впервые показано, что 3,5-диамипобензойная кислота выступает одновременно

в роли мономера и катализатора в одностадийном синтезе ПИ. Высокомолекулярные ПИ

формируются в среде N-метил-2-пирролидона, что успешно использовано

в изготовлении покрытий in situ без выделения и очистки полимеров.

Выявленная в работе научная новизна позволила 11ре;щожить

высокотехнологический метол изготовления термостойких покрытий светово;юв,

имеющий ряд преимуществ перед традиционным снособом синтеза, запатентованный

в Российской Федерации, в чем состоит практическаи значимость диссертационной

работы Байминова Б.А

Достоверность научных положений работы, результатов и выводов пе вызывает

сомнений, поскольку для достижения цели в исследовании был использован надежный

арсенал физико-химического аналитического оборудования: ИК и ЯМР спектроскопия,

элементный анализ, термогравиметрический и термомеханический анализ.

По результатам диссертационной работы опубликовано 5 статей и 1 обзор

в международных и российских рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Результаты исследования были представлены на 1 О конференциях рюличных уровней

с опубликованием тезисов докладов. Попуче110 2 патента РФ па изобретение. Все

представленные в автореферате результаты опубликованы в соответствующих научных

статьях. Выводы по лиссертапиошюй работе соответствуют представлешюму

в автореферате содержанию.

Диссертационная работа Байминова Б.А. построена логично и обладает

внутренним единством. По уровню выполнения исследований научная работа

Байминова Б.А. достойна самых высоких оценок. Полученные результаты вносят

значимый вклад в развитие химии высокомолекулярных соединений. Результаты

диссертат(ионной работы представляют интерес для специалистов в области химии

полимеров, органической химии и материаловедения и могут быть использованы в таких

научных учреждениях как ИОС УрО РАН, ИНХС РАН, ИВС РАН, МГУ, СllбГУ, УрФУ,

ИК СО РАН и др.

Из замечаний можно отметить только одну опис1<у па стр . 1 3 «необходимойой

адгезией».

Таким образом, диссертационная работа Баймипова Бато Александровича «Синтез,

свойства и применение органорастворимых кардовых полиимил.ов, нолиамидов

и полиамидоимидов как покрытий оптических волокою> является научно

квалификационной работой высокого уровня. На основании экспериментальных

и аналитических результатов автором сформулированы подходы, определяющие сиптез

высокомолекулярных соединений с заданными свойствами. В целом , диссертационная

работа Байминова Б.А. содержит обоснованную актуальность, научную и практическую

значимость , обладает достаточной новизной, а понучепные результаты вносят вклад

в развитие химической отрасли.

Перечисленная совокупность достоинств дисссртащюrшой работы соответствует

требованиям п.п. 9-14 Постановления Правительства Российской Федерации № 842

от 24 сентября 20 13 г. «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым
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к кандидатским диссертациям, а ее автор - Баймипов Бато Александрович - заслужиuает

присуждения ученой степени кандидата химических паук по специальности 02.00.06 -

Высокомолекулярные соединения.

Костпна IОлия Вадимовна,

кандидат химических наук, 02.00.06 - высокомолекулярные соединения. 05 .17.18 -

Мембраны и мембранная технология.
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